
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.  236       del   22/07/2019 

Oggetto: Approvazione del Regolamento aziendale per le attiv ità di formazione.  



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che la formazione sostiene le scelte strategiche aziendali e lo sviluppo della 
professionalità coerentemente con gli altri processi di gestione delle risorse umane e che, 
oltre ad essere leva strategica fondamentale per l’acquisizione e sviluppo di competenze, 
la formazione favorisce la diffusione di valori di riferimento e di norme comportamentali; 

RICHIAMATE le fonti normative, regolamentari e contrattuali in materia di formazione e 
aggiornamento professionale, e in particolare: 

• D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., che ha istituito l’obbligo della formazione 
continua per i professionisti della sanità e della formazione manageriale per alcune 
categorie di professionisti; 

• CCNL di categoria vigenti, che definiscono i principi generali, le finalità, i destinatari 
della formazione e regolano gli istituti giuridici contrattuali connessi all’attività 
formativa; 

• DGR Emilia Romagna n. 1332 del 19/09/2011 recante “Accreditamento della funzione 
di governo aziendale della formazione continua: approvazione dei requisiti. 
Integrazioni alla DGR n. 327/2004 e modifiche alla DGR n.1648/2009; 

• DGR Emilia Romagna n. 1333 del 19/09/2011 ad oggetto “Accreditamento della 
funzione di provider ECM: approvazione dei requisiti. Ulteriori modifiche alla DGR n. 
1648/2009; 

VISTI altresì: 

• la procedura aziendale DO004 del 05/07/2017 “Gestione del processo di formazione 
continua”; 

• il Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi medici e 
diagnostici in vitro, approvato con Deliberazione n. 144 del 29/05/2018, con particolare 
riferimento alla formazione sponsorizzata dei dipendenti (art. 6 “Convegni e 
Congressi”); 

• il Regolamento di accesso e gestione dell’Albo/Elenco Docenti per attività di 
formazione interna adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 
29/05/2019; 

CONSIDERATO inoltre l’assetto organizzativo aziendale, compresa la riorganizzazione 
della funzione Formazione di cui alla Delibera 109/2017, che ha reso necessario un 



riesame degli adempimenti inerenti l’accesso del personale all’aggiornamento 
professionale e alla formazione continua; 

RITENUTO necessario aggiornare ed esplicitare le regole aziendali, i criteri, le procedure 
di accesso, di autorizzazione e le modalità di svolgimento delle attività inerenti la 
formazione e l’aggiornamento del personale dipendente, ed in particolare: 

• la predisposizione del Piano Aziendale della Formazione annuale 

• l’accesso all’aggiornamento interno 

• l’accesso all’aggiornamento esterno 

• gli istituti giuridici e contrattuali correlati alla partecipazione ad attività formative 

• il Programma di Educazione Continua in Medicina; 

VISTO il testo del “Regolamento aziendale per le attività di formazione”, predisposto dalla 
Funzione Formazione aziendale, allegato al presente atto, che definisce le modalità di 
accesso da parte dei dipendenti agli eventi formativi interni ed esterni all’Azienda, e 
ritenuto lo stesso coerente con le finalità di interesse pubblico di garantire un corretto ed 
omogeneo iter procedurale ed equità nelle opportunità di partecipazione agli eventi 
formativi e di aggiornamento professionale; 

PRESO ATTO dell’avvenuta procedura di informazione preventiva sui contenuti del 
succitato Regolamento alle Organizzazioni Sindacali delle tre aree contrattuali con nota 
trasmessa in data 29/03/2019 dall’Ufficio Relazioni Sindacali senza ricevere osservazioni o 
richieste di incontro”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il “Regolamento aziendale per le attività di formazione”, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

b) di ritenere abrogato il precedente regolamento in materia, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 174 del 22/02/1995; 

c) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
a carico dell’intestata Azienda; 



d) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 la 
Dott.ssa Chiara Beghini – Responsabile Funzione Formazione; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Silvana Borsari 
 
 
 

il Direttore Generale 
Antonio Brambilla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
22/07/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n° 9 del 1 giugno 2017 art. 5 bis.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 
 
 
 


